
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.7 DEL 22.1.2024 
 

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SOMME DOVUTE A TITOLO DI FRANCHIGIA CON 
RIFERIMENTO AL SINISTRO N.2023/320997/00 IN FAVORE DELLA 
COMPAGNIA “REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI” P.IVA. 11998320011 
NELL’AMBITO DELLA POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE 
N.2021/03/2448257 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 

Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo 108703 Missione 01, Programma 06, Titolo 
1 Conto Piano Finanziario 1.04.01.02 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato 
assegnato al Responsabile dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento 
di contabilità; 

 
PRESO ATTO della nota acclarata al protocollo comunale n.2968 del 21.07.2023, con cui il Sig. G.G. 
denunciava l’avvenuta fuoriuscita di acqua dalla tubazione dell’acquedotto comunale sito a monte del box 
interrato di proprietà dello stesso, che ne veniva di conseguenza danneggiato, contestualmente 
formalizzando a questo Ente apposita istanza di rimborso del danno subito; 
 
RICHIAMATA la polizza Responsabilità Civile sottoscritta da questo Ente con la Compagnia “Reale 
Mutua di Assicurazioni” n.2021/03/2448257 – Agenzia di Lovere; 
 
DATO ATTO che, in esito alla suddetta istanza, questo Ufficio provvedeva ad inoltrare richiesta di 
apertura di Sinistro trasmessa alla Compagnia “Reale Mutua di Assicurazioni”, come da nota registrata al 
protocollo dell’Ente al n.3594 del 7.9.2023; 
 
PRESO ATTO della nota datata 9.1.2024 numero “RCG Sinistro n.2023/320997/00", assunta al 
protocollo comunale in data 9.1.2024 al n.133/2024, con la quale la Compagnia “Reale Mutua di 
Assicurazioni”, comunicando l’avvenuto accoglimento della istanza di rimborso di cui sopra, chiedeva 
all’Ente, nel rispetto delle relative disposizioni contrattuali, il versamento di una somma d’importo pari ad  
€ 300,00, a titolo di franchigia contrattuale prevista dalla Polizza n. 2021/03/2448257; 
 



 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla refezione dell’importo richiesto dalla 
Compagnia assicuratrice, nel rispetto della disciplina pattizia contenuta all’interno dalla Polizza n. 
2021/03/2448257; 
 
RITENUTO, per quanto espresso in premessa narrativa, di procedere al rimborso della somma d’importo 
pari ad € 300,00 a favore della Compagnia “Reale Mutua di Assicurazioni” - ufficio recuperi e rivalse, con 
sede in Torino, C.so G. Siccardi n.13 P.IVA. 11998320011 - a titolo di franchigia contrattuale prevista dalla 
Polizza n. 2021/03/2448257 nell’ambito del sinistro n.2023/320997/00 per il danno occorso all’immobile 
di proprietà del Sig. G.G., a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 108703 Missione Programma 01.06 dpc 1.04.01.02 
del bilancio in corso; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di liquidare, versandola, la somma d’importo pari ad € 300,00 a favore della Compagnia “Reale 
Mutua di Assicurazioni” a titolo di franchigia contrattuale prevista dalla Polizza n.2021/03/2448257 
nell’ambito del sinistro n.2023/320997/00 per il danno occorso all’immobile di proprietà del Sig. 
G.G.,  

 
3. di impegnare il suddetto importo in favore della Compagnia “Reale Mutua di Assicurazioni”, ufficio 

recuperi e rivalse, con sede in Torino, C.so G. Siccardi n.13 P.IVA. 11998320011, mediante 
versamento sulle seguenti coordinate bancarie IBAN IT93 T 03138 01000 000010396505, 
imputandolo al capitolo 108703 Missione Programma 01.06 Conto Piano Finanziario 1.04.01.02  
Esercizio 2024; 

 
4. di dare atto che: 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 
sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 



 

 

 
5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Castro per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

 
10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla società assicuratrice. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Matteo Tonsi, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 

Importo Miss. Prog. Tit. Piano Finanz. Cap.  Anno  

€ 300,00 01/06/1.04.01.02/108703 2024 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

             
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, certifico, su conforme dichiarazione del messo che 
copia della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi.             
 
Castro, 30.1.2024 
                             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

                                             
 


